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J? ör nationen har uppgått, en stjerna, som klart 
belyser ”ställningar och förhållanden:'1 — Den 
heter Bidrag ti/l Sveriges Historia efter den 5: te 
November 1810 och dess skapare Åriders Linde- 
berg. — En man, redan fallen under bilan, om 
icke himlens vrede, genom honom, velat rycka slö­
jan från missgerningen och komma de väldige på 
skam.

Den tiden torde väl vara förbi, att Ständer­
na, såsom fordom, tro på hugnesamma. grundlösa 
tal och ingå på hvarje proposition, om den ock 
skulle störta landet i ännu djupare elände; men 
medgörliga förblilva dock säkerligen dessa förstå­
ende *) Ständer, som, mot föreskriften i 58 §. Re­
geringsformen, en gång kunnat bortskänka Rikets 
inkomster lör afträdde provinser och besittningar, 
och deremot fördjupa Riket i evig skuld till gåfö 
votagaren och hans efterkommande för everldeliga 
tider.

Ilade ifrågavarande medel, hvilkas rätta bc- 
lopp ej är fullkomligen styrkt, men med ådagalagd 
säkerhet uppgått till Öfver 20 millioner R:drB:ko, 
kommit Riket tillgodo, såsom vederbort, skulle o-

*) Som fyrfotade kunde lata något stötande, taga vi oss 
friheten för tillfället fabricera ordet "fyrstående," 
»om de adertonmännige ännu icke upptagit.
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tvifvelaktigt vårt betryckta fädernesland varit blom­
strande, i stället för utarmadt.

”Lagligt stånde, olagligt återgånget sä­
ger gamla lagen, och livad 1812 och 1815 års 
Ständer brutit mot Rikets grundlag, bör icke vara 
förment nu varande Ständer alt rätta och återtaga, 
i synnerhet som det icke sällan inträffat, att hvad 
vid ett föregående Riksmöte blifvit beslutadt, upp- 
häfvits vid näst påföljande, utan att det förra be­
slutet på något vis varit stridande mot konstitu­
tionen.

Vid sistledne Riksdag afgaf Styrelsen en hug­
nande berättelse om de stora summor, som skulle 
vara besparde vid vissa hufvudtitlar. Man fröjda­
de sig deröfver ; men glädjen var kort: ty man ha­
de den oohristeliga djerfheten att tvifla och granska, 
då upptäckten gjordes att, i stället för besparings­
medel , fanns en stor brist och framtida intrader 
disponerade.

Rikets blomstrande tillstånd har Majestätet ock 
nyligen vitsordat, äfvensom Bankens och Riksgälds- 
Kontorels goda ställning *); måtte motsatsen haraf 
icke snart röjas. /

*) "Såsom ett bevis på hvilken terra incognita Stats- 
Kontorets förvaltning är, och huru litet man verkli­
gen känner om Statens Räkenskaper, må anföras den 
s. k. Reservfonden, hvilken i83g års Revisorer först 
upptäckt, ehuru den är 3o år gammal. Sammanhan­
get är i korthet följande: år 1809, då Statsverket 
skulle ånyo regleras, sades alla kassor vara toma. 
En mängd restantier funnos likväl i landet, som ef­
ter hand indrefyo» och au uppgå till det betydlig*
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”Salige äro de, som icke se och dock tro."

Välståndet i Jemtland synes redan af den 
petition, rusthållarne i nämnde provins till regerin­
gen ingilvit och hvilken finnes inlagen i Aftonbla­
det. — Förhållandet torde vara lika beskaffadt i 
de öfrige Rikets Provinser.

Arma Fädernesland! Du lider tåligt, suckar 
och förtärs. — Men någonstädes finnes väl det 
prisade välståndet? Ja! Skåda in-och utvändigt det 
Kongl. Palatset och de nya byggnaderna vid Norr­
bro! Vittna icke dessa om rikedom och lyx? Och 
ho äger da rätt att betvifla ett blomstrande till­
stånd i landet? Dessutom hvad har icke hufvudsta- 
den för lysande inrättningar: 2:ne Veneris Tem­
pel eller rätteligen, på fransyska uttaladt, Bor- 
deler och ännu flere spelhns? allt detta vittnar 
visserligen om lycka och glädje; men må likväl 
ingen falla på den tanken, att, i likhet med Mar-

heloppet af 4,600,000 R:dr. — Ingen redovisning har 
någonsin afgifvits derför, ingen anmälan derom 
skett, men kan hända var det på denna summa Re­
geringen syftade med hvad hon, vid hörjan af i834 
års'Riksdag, yttrade om de hesparda 5 millionerna, 
hvarmed man sedan försäkrade sig hafva menat Riks- 
gäldskontorets behållning, men hvari man medgaf att 
man irrat sig.”

Se 1810 ars Historiska Bidrag 2,‘dra delen pag. 476 
och 477.

Man har således i 3o år sökt och kunnat undandölja 
denna betydande fond för Ständerna. — Det är rätt 
vackert och ingen må undra på nationens obelåten- 
ket med en sådan styrelse och kontroll.



c
kis de Bragelone till Ludvig den XIV: de i B ul­
vers skådespel: Hertiginnan dela Valliére, utropa:

”Ni är den Kungen. ”Stor" Er kallar v er Iden; 
Millioner Stridsmän blöda för Er lager; 
Millioner Bönder dö för Ert Versailles:
Ert folk förhungrar; men Ert Hofför bländar l 
I templet Erester lofva Eder ära;
I skaldens sång fördunklar Ni Augustus, 
Och på odödlig duk Er tecknar Målarn 
1 Jofurs bild, hvars åskor skrämma verldar: 
Men för Guds ringa tjenare Ni är 
Den Konung blott, som brutit har sin tro — 
Ett folk utarmat att ett hof förgylla.’’

-------- - Den Kung,
So?n kyrkan t/enar, men vid mammon hänger, 
Som vördar herden, men förgäter hjorden, 
Som bäfvar framför varnar’n och dock alldrig 
Vill synden glömma, sjunka må, när åldern 
Gör lustan lam och dödar frestelsen,
Till gamla narren, förd i presters ledband, 
För fromma hopp antaga vantrons fasor,
Och af en Kyrkans Judas söka köpa 
Sig salighet för trettio silfverpengar!

Och om din äras glans som likbloss lyser 
Ofödde Kungar till en ryslig graf!
Vak upp Monark! Nu tiden ropar högt,
En framtidens profet! Vakupp, Vakupp!”

sm

Att Herrar Råden i Konseljen icke alltid är» 
tadelvärda eller kunna motverka grundlagens öfver-



trädande, synes äf följande fakta, intagne i andre 
delen af det Historiska Bidraget:

1827 års Stats-Revision yttrar i sin be­
rättelse till Ständerna derom:
— — - ”Och som Rikets Ständer, i underdånig
skrifvelse den 2:de November 1823, hos Kongl. 
Maj:t i underdånighet anhållit, att sådane, som de 
i samma skrifvelse åberopade Dispositioner på 
öjverskotlcn, hädanefter icke måtte äga rum, 
samt i allmänhet dessa medel icke anlitas för an­
dra utbetalningar, än dem Rikets Ständer derå 
anvist, eller förr än Rikets Ständers begifvande 
dertill erhållits, samt Rikets Ständer jemväl be­
slutat, att årliga öfverskotten ä Inkomst-Titlarna, 
med tillägg af besparingarne å lltgifts-Titlarne, 
skulle aflemnas till Riksgälds-Kontoret och således 
ställas under Riksens Ständers enskildta Disposition ; 
så tro Revisorerne sig, i sammanhang med anmälan­
det af nästnämda på öfverskolterne anviste utbetal­
ningar, böra hemställa, det täcktes Rikets Stän­
der, vid hvarje beslutande bidrag af Stats-Medlen 
till allmänna eller enskildta löretag, bestämdt för­
ordna , af hvilka medel den beslutade utgiften skall 
utgå, på det verkställande Statsmakten icke må 
ställas i nödvändighet, att, i motsatt fall, antin­
gen vägra anvisning till bestridande af utgifter, 
dem Rikets Ständer lunnit nödige, eller ock anvisa 
dylika utbetalningar å öfverskotten, hvilka, såsom 
utgörande nationens sparpenning för kommande be- 
hof, icke borde under något vilkor få användas 
till andra ändamål, än dem Rikets Ständer sjelfva 
bestämdt uppgifvit.” —



s
”Regeringen hade vid 1828 års Riksdag hos 

Ständerna begärt en förhöjning i Gardes-Regemen- 
ternas aflönings-stat, stor 18,564/ 19: 6., eller 
för Lif-Gardet till Häst 6,831: 13: 6., Svea Lif- 
Gardet 5,866: 27., och andra Lif-Gardet en lika 
summa, men hvilket Ständerna afslogo. Icke de­
sto mindre befallde Regeringen den 23 Sept. 1830, 
att nämnde summa ifrån följande årets början skul­
le utgå på 3:dje Hufvud-Titelns besparingar. Den­
na åtgärd anmärkte Stats-Utskottet vid 1834 års 
Riksdag såsom stridande mot Grundlagen, och Stän­
derna hänsköto frågan till Konstitutions-Utskottet, 
men hvars pluraritet ej fann saken kunna föran­
leda till något åtal mot Konungens Rådgifvare. 
Med detta hesluts expedierande är den märkeliga 
händelse, att Stats-Rådet enhälligt förklarat sig dere- 
mot, men att, som Konungen icke destomiudre 
befallte anslaget, uppsatte d. v. Föredraganden för 
Krigs-Ärenderne, Stats-Sekreteraren Nordenfalk, väl 
beslutet, men tog i detsamma afsked, så att expe­
dierandet skulle ske af hans efterträdare, Stats- 
Sekreteraren Grip. Denne ansåg sig ej kunna ne­
ka att verkställa ett redan vidtaget beslut, utan 
besörjde dess utfärdande. Konklusionen af detta 
förfarande ger sig sjelf vid banden: Alla Rådgif­
vare äro emot en föreslagen åtgärd. Föredragan­
den likaledes, men uppsätter dock beslutet. Se­
dan han det gjort, aflägsnar han sig, antingen ge­
nom ett formligt afsked, eller till följe af sjukdom, 
tjenstledighct eller hvad orsak som helst. Hans 
efterträdare — som till och med behöfver vara 
det blott för en enda dag — tror sig ej kunna 
vägra att expediera ett redan fatladt beslut, hvil-
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ket äfven efterkommes af Stats-Kontoret, som för­
menar sig hafva skyldigheten endast att känna och 
åtlyda Regeringens föreskrifter, ieke Ständernas. 
Desse sistnämndas ovilkorliga beslut öfverträdas så­
lunda elter behag, och ingen har derföre något 
ansvar.”

”År 1834 förklarade Ständerna, i en skrif- 
velse af den 6:te October, huruledes de funnit, 
att besparingarne ä Andra och Tredje Hufvud-tit- 
larne blifvit disponerade till förhöjning af vissa em- 
betsverks eller korpsers ordinarie lönings-stater och 
huruledes detta förhållande derefter gifvit anledning 
- t begära ökade anslag för Hulvudtitlarna och bi- 

11 härtill beredt möjligheten al nya besparingar, 
som åter på likasätt användts, hvilket Ständerna 
anmärkte som en oriktighet, emedan löneförhöjnin- 

ej få förblandas med extra utgifter inom Huf- 
tud-tillarna, dem Konungen äger anbefalla.”

Herr Nordenfalks resignation i det ögonblick 
han anbefalldes contrasignera det grundlagsvidriga 
beslutet, hedrar honom säkerligen mer, än hans 
jlygt genom civila tjenstebanan; men vår odödlige 
författare till det Historiska Bidraget misstar sig 
säkerligen i den yttrade meningen: ”att Ständer­
nas ovilkorliga beslut sålunda öfverträddes efter 
behag, och att ingen derföre har något ansvarf" 
ty contrasignenten Grip är ansvarig för expeditio­
nen, hvilken, om han icke lånat sitt passande 
namn dertill, alldrig kunnat utgå. Att uppsätta ett 
Beslut bevisar ingenting; men alt underteckna 
detsamma, deri ligger vådan och ansvaret efter fun­
damental lagen.
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Enligt konstitutionens bokstaf kan ett lagvi- 
drigt beslut icke utgå från konseljen utan ansvar, 
antingen för Stats-Råden eller contrasignenten.

Ingen kan vörda och hysa större aktning för 
Författaren till det Historiska Bidraget och mycket 
annat godt, än författaren häraf; men den lilla skrif­
ten: Hvad väntar Svenska Jo/ket af Riksdagen? 
Båsom en tillämpning till skriften: Bidrag till Sve­
riges Historia efter den 5 November 1810, mot­
svarar h vark en folkets väntan (möjligtvis väntan, 
emedan man vant sig att ingenting godt vänta af 
Riksdagarne, men ingalunda fordran) eller de til­
lämpningar, Bidraget påkallat. —• Delta omfattar 
mycket. — Att utarbeta tillämpningen deraf står 
knappast i en enda dödligs förmåga och vår odöd­
lighet är torde hända allt för mild och undseende 
att stifta de lagar, tiden kräfver, såsom en följd af 
dess ”ställningar och förhållanden.”

Så väl de så kallade oppositions-tidningarna, 
som rökelse-bladen halva förenat sig att utsprida 
den förmodan, at! oppositionen vid innevarande Riks­
möte skulle kunna förvänta alla segrar i de fyra 
stånden. Häraf må ingen dåras; ty ingenting är 
ännu vunnet, och troligen blir det icke mycket, i 
synnerhet som de ansedde opponenterne sjelfva sy-* 
nas önska få Riksdagen afslutad på några få må­
nader.

Huru skulle då räfsten kunna verkställas? 
Nya Lagförslaget, med alla dess brister, granskas? 
Representalions-förändringen genomdrifvas ? Grund­
lagen få lifgifvande principer? Ekonomiska lagstift­
ningen kunna utarbetas af Ständerna? o. s. v.
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Allt detta fordrar åratal, om något godt skall 
uträttas. Således må ingen vän till fäderneslandet 
ifra för Riksdagens snara upplösning. Göromålen 
äro många, vigtiga ock fordrande tid.

En önskan har nationen, hittills vcllerligen 
icke uttalad, och den är: att, i stället för de stjef- 
nor, som slumpvis falla vid höga namns och fö­
delsedagar, såsom en följd deraf, Representationen 
ville stifta en fosterländsk Orden: under namn af 
Svenska Hederslegionen och vid hvarje Riksmötes 
slut tilldela sådane män, som verkligen tjenat fä­
derneslandet, genom sina kunskaper eller ådagalagdt 
fosterländskt nit.

Förljente medlemmar af denna orden torde 
före Riksmötet rättvisligen kunna anses: Kaptenen 
Anders Lindeberg, Hr General-Adjutanten Gref- 
ve Carl Hindric Anckarsvärd, Riddarhus-Ransli- 
sten Wilhelm Fredric Dalman, Förste Expedi- 
tions-Sekreteraren Johan Gabriel Richert, Justitiae- 
Rådet Johan Harder Backman, f. d. Ofver-Ståt- 
hållaren Friherre Jacob Wilhelm Sprengtporten, 
Häradshöfdingen Sven Lorentz Thcorcll, Rruks- 
Patronerne Wcern och Petré och Hemmansegaren 
Hans Jansson.

Gifve Gud fltre Ledamöter af alla Stånden 
gjorde sig förtjente alt hedras med denna lager, 
såsom en gärd af Nationens tacksamhet!

Den af Tidningarna förespeglade seger, Oppo­
sitionen skulle erhålla i alla stånden, har redan illa 
bekräftat sig. Motioner af nationelt syfte tå ej 
en gång komma under handläggning.



Å Riddarhuset äro Herr von Hartmansdorffs 
anhangare alltför mångtalige emot Herr Grefve Anckar- 
svärds lilla Hederslegion. Man bör derföre ej undra öf- 
ver att Herr Grefven ledsnar vid jemna nederla»' 
och drar sig undan Herr von Hartmansdorffs käm­
par, for hvilka det ej lärer löna mödan att strö 
■perlor. Vid förra Riksmötet utmärkte sig Riddar­
huset genom fotslampningar och oväsenden, då nå­
gon stämma höjdes af fosterländskt nit. Nu vä­
gras remisser å motioner, som icke synas öfver- 
enstämmande med Hof-intresset.

Riddarhusets majoritet tycks alltså sjelf arbe- 
ta på sitt eget fall vid en blifvande Representations­
förändring, ty man kan icke alltid blifva nöjd med 
institutionerne uti de byggder,

der härkomst frän en gammal ätt 
är ett qvittence på egna dygder 
och en transport af andras rätt.”

Nationen anser sig icke värdigt represente­
rad eller dess talan behörigen kunna utföras af 
Representanter enligt födslorätt, och deremot lan­
dets förtjentaste män alldrig kunna erhålla rätt till 
talan. Man har sett polisbetjenter och dylika per­
soner gora sina represenlations-rättigheter gällande 
å Riddarhuset, då Rikets förste Lagstiftare erbju­
dits en Sekreterareplats i ett Utskott.

De som hysa den dåraktiga tanke, att lan­
dets beklagansvärda belägenhet afhjelpes blott o-e. 
nom en förändrad Minister- och Stats-Rådsperso- 
nal, nnssta sig ganska mycket: om valrätten blir 
oforandrad; ty ingen af nuvarande personalen är säm­
re, an att icke bräckligare redskap kunna upple-
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tes. Man har nyligen sett, att, i stället för den 
ålderstigne, på en gång alltid och alldrig tålde 
■Justitiae-Ministern Rosenblad, utsels en gammal 
Skånsk Magnat, som för tjogtals år slutat sin em- 
betsmannabana och sålunda, efter naturens ordning, 
vacklande i ro förr bort få beträda sin himlafärd, 
än alt bestiga den från samhällets höjder. Den 
förmodan har likväl bekräftats, att Herr Grefve 
Trolle Wachtmeister skulle vara nog hederlig och 
förnuftig man, att han undanbad sig den nådiga 
befordran, i anseende till ålderdoms-bräcklighel och 
ovana vid de till Embetet hörande göromål, efter 
en så mångårig tjenstledighet.

Hvad Tidningarna omnämna, att Presidenten 
von Rosén skulle sedermera varit erbjuden det hö­
ga Embetet, är alldeles otroligt, ty till den grad 
lärer Regeringen ej kunnat trotsa allmänna opinio­
nen, åtminstone för närvarande.

Hvarföre försöker man imellertid att få den 
ena orklösheten att efterträda den andra ? Säker­
ligen för att erhålla goda nollor till den bestäm­
mande siffran, tv landet är icke så armt på dug­
lige män. Skulle den nobla tiden ännu vara för 
intolerant och mäktig, att se Svenska Lagstiftaren 
Richert uppträda såsom Chef för Lagskipningen, 
finnes likväl en Ehrenborg från Christianstads Hof- 
Rätt, förutan flera andra duglige män.

Ingenting förundrar dock Nationen högre, 
än att de befullmäktigade Representanterne icke fram­
komma med motioner, som tiden kräfver och 
Historien manar. Blott små intressen framkrypa i 
motioner, som Stånden sjelfve understundom för-
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ålara böra läggas under bordet. Vissa Tidnings- 
och Brochyr-skribenter ba i anledning deraf tagit sig 
friheten gyckla med lidens oro och framkasta den 
mening, att Opinionen icke vet hvad den vill och 
icke förmår uttala sin villja. Ehuru del vore nog 
mycket vågat alt uttala allt, lärer det mesta likväl 
låta sammanfatta sig i följande promemoria eller 
utkast till motiver, som säkerligen lifva livarje 
redlig Svensk medborgare:

l:sta Motion.
Svenska Nationen vill utgöra en fri Konsti­

tutionell Stat, ej skiljd i tvenne flockar: frälse- och 
ofrälse-män, de sednare representerade allenast af Pre- 
ster, Borgare och Bönder, utan bestå af ett eiula 
folk med lika rättigheter och skyldigheter. Natio­
nen vill icke längre representeras ståndsvis eller af 
vissa korporationer, utan att välja och väljas till 
Riksdagsman skall berättigas hvarje Svensk man, 
som fyllt 25 år och ej blifvit dömd för något 
ärerörigt brott, ej står under cession eller för­
myndare, och till staten skattar i direkta utskylder 
minst 10 R:dr B:co i och för sin kapitalförmö­
genhet, sitt yrkes alkastning eller innehafvande 
fasta egendom. — Delta måste ulgöra grund-prin- 
cipen för den så mycket omskrifna och detaljerade 
Representalions-förändringen, såvida densamma skall 
motsvara Nationens fordran och ett förbättradt Stats­
skick möjligen vinnas.

2:dra Motion.
I sjelfva begreppet om konstitutionellt sam­

hälle ligger, att delta måste styras enligt en gifven
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lag, som alldrig får öfverträdas, och alldrig, utan 
sträpgaste ansvar, om en öfverträdelse skulle äga 
rum. —- Likväl ha vi sett Svenska Konstitutionen 
mångfaldiga gånger ansvarslöst öfverträdd. .... Att 
förekomma sådant, ges endast följande medel, som 
Nationen nu föreslår: att Konungen omges med 
ansvarige Ministrar, som väljas af Representatio­
nen, att nugot beslut, hvaremot den ansvarige 
Ministeren enhälligt gjort reservation, såsom 
grundlags-vidrigt, ej får utgå från styrelsen, 
”alt Ministrarne ej kunna skiljas från sina Em- 
beten, innan deras förhållanden i Konseljen blifvit 
granskadeatt, derest de i Konseljen för de Pro­
tokoll, som äro underkastade Representationens 
granskning, skulle utvisa, att någon af Mini­
strarne, genom tillstyrkan eller underlåten re­
servation , främjat ett beslut, som varit stridande 
mot Konstitutionens bokstaf och anda eller mot 
representationens gjorde förordnanden, en sådan 
Ledamot skall af Riks-Rätt dömmas ovärdig allt 
medborgerligt förtroende och att vidare åtnjuta 
någon inkomst af Stats-medlen, samt dessutom 
kännas skyldig ersätta staten den skada, som 
möjligen blifvit en följd af det lagvidriga beslutet.

Bsdje Motion.
Som Ständernas föreskrifter om användande af 

Statsmedlen, på sätt sednare årens Revisorer an­
märkt , dels blifvit på mångfaldigt vis af Styrelsen 
öfverträdde och dels Stats-verkets verkliga tillstånd 
och behof fördöljdt för Ständerne, så alt till ex. 
1839 års Revisorer först lyckats upptäcka den
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så kallade reservfonden, äskar Nationen, på det 
dess inprassade skatte-bidrag ej längre må undan- 
doljas eller godtyckligt förslösas på sådane ändamål 
represen tanterne afslagit och deras beslut således blott 
vara en dod, men kostsam bokslaf, att Stats-Kon- 
toret i likhet med Banken, endast ställes under 
Ständernas disposition och instruktion, hvaröfver 
styrelsen ej har vidare att befalla, än öfyer de 
sill zilfran bestämda summor.

4:de Motion.
ii, ■ .So“ Laö-Komitéen fulländat sitt förslag till 

Allman Civil- och Crirninal-Lag, hvaröfver anmark- 
ningar afgifvits af vederbörlige Auktoriteler, och 
Tablåer aro af en serskild komitée författade, 
askar Nationen att nämnde förslag, efter veder­
börlig granskning, nu måtte till efterföljd blifva 
antaget; samt att en serskild komitée förordnas, 
att utarbeta förslag till Polis- och Ekonomi-författ­
ningar, instruclioner m. m., hvilka äfven böra, i 
hkhet med allmänna lagen, ställas under Represen­
tationens vård och antagande , för alt blifva gällande.

a det man icke måtte misstaga sig om 
skicklige Ledamöter till en sådan komitée, vilja 
vi, a nationens vägnar, föreslå följande: Herr 
Lxpcditions-Sekreteraren Richert, Ledamoten i 
Rikets Allmänna Arenders Beredning Staaff,/. d. 
BJver-Ståthållaren Friherre Sprengtporten Borg- 
nustaren Holm, Professoren Bergfalk, Härads - 
°f mSen Theorell och Rongl. Sekreteraren Dalman.

5:te Motion.
Den oreda, villervalla och osäkerket, som 

uppstått, genom Tillsvidare - Systemet, påkallar
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tien fordran : att alla Embeten och tjenste- befatt- 
nir.gar, som ej äro ställde på indragningsstal, sko­
la genast tillsättas medelst fullmakter, och dervid 
afseende endast fästas på ålder, skicklighet och 

förtjenst till hvarje befattning: samt att ingen tjen- 
steman må vara berättigad att uppbära lön af 
Statsverket, mer än för en tjenst.

6:te Motion.
Nationen fordrar en utvidgad tryckfrihet, der 

jMining och rätt fritt och ansvarslöst må utsägas 
om allt som är föremål för menskligt vetande: upp­
hörande af indragningsmakten, som endast i ett 
despotiskt godtycke eger sin grund: inga excep- 
tions-Iagar och lagvidriga toleranser eller positiva 
vio la tioner.*)

®) Ehuru ömtålig och rctlig Styrelsen alltid visat sig i 
allt, som rört Tryckfriheten och ordningslagarna 
dervid, har hon likväl Öppet tilltrott sig tillåta en 
violation deraf, ehuru densamma, enligt i §, 10 mom. 
Tryckfrihetslagen och 8 Kap. 3 §. Missgernings-Bal- 
ken , bestraffas med ärans förlust och /jo Dalers Bö­
ter. — Följande aflåtne skrifvelse synes utvisa detta:

"Boktryckaren Herr Carl Delen tillätes härmed att 
från sitt Boktryckeri utgifva, under påtryckt tryck­
ningsort: Hamburg, en Fransk skrift med rubrik.4 
Sur le sjrsteme Continental, et sur ses rapports avee 

la Suéde. Stockholm den i Mars i8i3.
G. af WetterstedtS"

Må Polycarpus i Kronfogdarne fritt sjunga: '*När 
Jag dricker är det rätt3>; men utom Theatern viil 
maa ej höra eko deraf. En snillrik författare yt-

2
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7:de Motion.
Då Rikets Släudér, mot föreskriften i 58 §. 

Re geringsformen* *) vid 1815 ars Riksmöte, i anledning 
af en Kongl. proposition, ej allenast bortskänkt 
den köpeskilling, 24 Millioner Francs, som erhål­
lits för Svenska Ön Gaudeloops afträdande till 
Frankrike, ulan ock försänkt Riket i evig skuld till 
gåfvotagareu n. v. Hans Maj:t Konungen och dess 
arfvingar etter Sucsessions-ordningen den 21 Sept. 
1810, med 200,000 R:dr R:co årligen, såsom 
ränta för halfva köpeskillingen, hvilken skulle an­
vändas till liqviderande af Rikets utländska skuld; 
fordrar JMalionen att delta grundlagsvidriga beslut, 
som helt och hållet lärcr utarma Riket, måtte ogillas, 
och att såväl nämdc Räntas utgifvaude må upphö­
ra att utgå, som äfven att halfva köpeskillingen 
återhäres till Stats-Verket.

trar i anledning af detta Historiska faktum; "Ingen 
sansad, vältänkande och oväldig Medborgare tärer ne­
ka, att den regim, som går sä samvetsgrant till vä­
ga, är skyldig sig sjelf den billiga upprättelsen, att 
utvotera eller skrapa och till fästningar försända 
den eller dem som hafva den fräckheten att högt 
tala om “ne/as och skälmstycken.” Den ifrågavarande 
författaren sitter nu sjelf, för ett litet skämt om 
Sabbats-brott, inom fästningsmurarna.

*) Den lyder: Vid alla Riksdagar läte Konungen uppvi­
sa Statsverkets tillställd i alla dess delar till inkom­
ster, utgifter, fordringar och skulder, för det Stats 
Utskott, som Rikets Ständer utvälja. Skulle genom 
traktater med främmande makter några medel riket 
tillflyta, skall för dem på lika sätt redogöras.**
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Ehuru Riket icke rarit i saknad af flera till­
gångar till liqviderande af dess utländska skuld (som 
så knapphändigt blifvit godtgjord och hvarom 1810 
års Historiska bidrag lemnar en fullständig upplys­
ning) afhvilka tillgångar endast må nämnas: 3,500,000 
R:dr Preussisk courant för de, genom Traktaten i 
Wien den 7 Juni 1815 till Preussen afträdda Her- 
tigdömet Pommern och Furstendömet Rugen; 
318,288 R:dr, såsom en erkänd behållning under 
åren 1810—1814 af ön Barlhelemy lör den fri­
hamn , ön lör tillfället erbjöd åt alla nationers far­
tyg; de-millioner Rublar, som erhölls vid möt.el 
i Åbo år 1812; inkomsten vid den brännmäikla 
Skeppshandlen, lörutan krut- och spanmåls-handeln^ 
hvarat med säkerhet kan antagas, att nämnde in­
trader fullkomligt räckt till utländska skuldens ful­
la liqviderande, utan alt en enda francs behöft 
användas af köpeskillingen för Gaudeloupe och så­
ledes hela detta belopp hort komma Stats-vcrket 
till godo; vill nationen likväl för närvarande åtnöja 
sig med den omnämnde Räntans upphörande och 
hallva köpeskillingens återbärande.

8:de Motion.
Oaktadl Rikets utländska skuld och krigsom- 

kostnader äro betalta; oaktadt Stats-anslagen, som 
år 1810 uppgått till 3,434,276 R:dr, stegrats ef­
ter hand och vid sista Riksdagen uppgått ända till 
10,898,190 R:dr; oaktadt den upptäckta reserv- 

jonden lemnar en tillgång af nära 5 millioner R:dr; 
oaktadt landets tryckande och utblottade tillstånd 
och mycket annat att förtiga; fordras likväl stegra­
de anslag, ehuru man visserligen talar om skat-
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lernas nedsättning, men hvarmed ingen annan me­
ning lärer varit, än det raljeri, den i Aftonbla­
det intagna visan förmäler: ” Jlt nedsättning en 
sker hos fogden*)

Huru beklagansvärd landtmannen redan är, 
genom de uppstegrade skatterna, kan skäligen slu­
tas, dä till och med en ledamot i Konseljen, vis­
serligen ingen af de nu varande, i trvck kunnat 
yttra: ”Det må icke förefalla oväntadt, att Jord- 
bruksidkarne äro skuldsatte, och att med hvarje år 
kapital-förmögenheten hos denna betydliga medbor­
gareklass genom ytterligare skuldsättning nedsältes, 
samt slutligen helt och hållet försvinner, och att 
fastigheterna blifva de allmänna Kassornas samt 
iromma Stiftelsernas tillhörigheter, då de nu varan­
de ägarne lå skatta sig lyckliga, om de kunna bi­
behålla sig såsom Arrendatorer och Landtbönder på 
fädernejorden.”

Vid sådana förhållanden, hvarigenom den till­
tagande fattigdomen, såsom roten till allt ondt, re­
dan framkallat de oerhördaste brott och de brotts­
liges antal snart öfversvämma landet, och gör dess 
innevånare lika osäkre till lif och egendom, som i

*) Var meningen allvarsammare, kan dcraf skäligen stu­
ta» till styrelsens tanka om representanternas om­
dömes- och urskiljningsförmåga. Huru illa dett* 
likväl lyckades, ser man med tillfredsställelse, af 
det lugna, men bittra anförande, den hedervärda 
Bonden Hans Jansson från Elfsborgs Län i anled­
ning deraf afgaf, och som förtjenar häfdatecknarcns 
uppmärksamhet, såsom karakteriserande både nu va- 
varande Styreltt och Svenska allmogens ståndpunkt.



»jelfva Gascogne eller Italien, om hvilket sistnämn­
de land Grillparzer så träffande yttrar: ”es ist ein 
Paradins von Tevfeln bewohnt; torde tiden vara 
inne att afhjelpa nöden hos de närande medborgar- 
nc, och lärer första vilkoret härföre vara att stats • 
anslagen reduceras till det belopp, 1810 års stat 
upptager, samt att utgå på ett lämpligare sätt.

Med de tillgångar Tullen, Charta Sägillatan, 
Posten, med flera grufvor lemna, torde bevillnin- 
gen derutöfver skäligen komma att motsvara sam­
hällets utblottade krafter.

Ö:de Motion.
I stället att använda de medel, som, genom 

denna räfst uppkomma och säkerligen utgöra en 20 
millioner Riksdaler, på gardesuniformer, löneförhöj­
ningar, till OSS kända behofver,” såsom det
heter i de nådiga skrifveiserna till Stals-Kontoret, 
och mera sådant; föreslår nationen att nämnde fond, 
hvarföre säkerligen mången landtman fått svettas, 
hungra och en tidig graf, öfverlemnas till Rikets 
Ständers Bank, att, mot inteckning, utlånas till fa- 
stighetsegare å landet, till 4 procents ränta, hvar- 
af 2 procent komma att amortera kapitalet.

lö:de Motion.
Då landet lidit stora förluster och slutligen 

hopkrumpit inom de af naturen utstakade råmärken, 
samt ingenting har obytt med främmande makter, 
hvilkas allmänt rådande politik, grundad på konven­
tion, dessutom gör en öfverrumpling i landet otänk­
bar; synes det ingalunda vara i hehof af en stå­
ende Armée, som betungar landlmannen ej mindre, 
än de allmänna utskylderne.



Carl den XII:s dagar äro längesedan förbi. 
Krigspolitiken och irikräktningslystnaden, upphunne 
sin rvsvärdasle ståndpunkt, tunno ändtligen en stil­
la graf på S:t Helena.

Civilisationen är nu mäktigast. Den ena na­
tionen anser den andra för en främmande vän, föl­
jer dess framsteg, glades deröfvcr och delar smär­
tan om någon lider förtryck. — Man har ett ge­
mensamt syfte: inre bestånd, sjelfständighet, upp­
lysning, förkofran o. s. v. Striden är endast 
mot despotism och våld i alla land. — Folksla­
gens sträfvan dr således lika och måste slutligen 
segra. — Svårligen låta de nu mera, likt tuppar 
och vilda tjurar, helsa sig efter despoters nycker, 
hvarföre nog blod fuktat jorden, som snart' deraf 
torde utspira och grönska för Republiker, hvilka 
utgöra de hamnar, dit alla bildade nationer nu krys­
sa mot despotismens politiska klippor och skär, öch 
vildt rytande stormar. Hvar och en vill väl be­
ställa inom egne hus och önskar dertill andra lycka.

Svenska nationen är modig, tapper, upplyst, 
och allt för mycket frisinnad för att kunna kufvas! 
Gäller det att försvara landet från invasion eller 
ett undertryckande af dess konstitutionella fördrag, 
är hvaije svensk medborgare färdig- att vaga lif 
och hlod lör fäderneslandet och friheten; men ut­
om gränsorna har nationen ingenting fiendtligt att 
skaffa. Skulle ett försök göras att intränga inom 
våra Iandamären, af någon mäktig potentat; vore 
den slående Arméen allt för ringa att bekämpa fi­
enden. JNationen kan blott försvara sig sjelf, ej 
den handfulia lejda krigsstyrkan, som knappast skul­
le kunna möta Ryska vaktparaden.
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Det är Sveuska National-Beväringen, som, i 
händelse al behof, kan utbilda ett försvar större, 
än någon Europeisk makt af lejda vapen har att 
framvisa.

Den stående Arméen är alltså för ringa att 
utgöra fäderneslandets försvar mot liendtligt anfall, 
men deremot allt lör stor och kostsam, att tjena 
till ro-dockor vid vaktparader och lustläger, eller 
till de Hmdbeckars försvar. IMational-Beväringen 
på Gottland torde kunna tjena Sverige till mönster; 
imellertid till dess nationen blir indeldt och inöfvad 
på hka sätt, lärer den indelta Arméen och värlva- 
de Rcgemeuterne för närvarande endast kunna in­
dragas till häljten, hvilket nationen nu fordrar. 
Deremot anser man Flottan, Artilleriet, Ingenieur- 
Corpserne böra bibehållas oförändrade.

De stora besparingar, som häraf blifva en 
gifven följd, skulle betydligen bidraga dertill, att 
stats-anslagen, utan serdeles förknappningar, kunna 
reduceras efter 8:de motionen.

11:te Motion.
Sedan den gamla Passevolance-Kassun, utgö­

rande omkring en hall million R:dr upphört att 
utgå till afsedt ändamål, ha flere debatter vid de 
föregående Riksdagarne uppstått om ägande-rätten 
till nämnde medel. Redovisning har blifvit påyr­
kad, men undandragits. Man har ändteligen låtit 
förstå, att medlen vore till större delen ullånte till 
personer, af hvilka man ej ville eller kunde erhål­
la återbetalning. — 4:de brelvet om vStällnin­
gar och for hallav de/?1 pag. 62 lemnar äfven ett 
bidrag till nämnde Kassas öden. — Man ser der-



af, att då eu Regeringen* tidning: ”Fäderneslan­
det,” skulle utgifvas, medel dertiil togs, genom lån 
af ifragavarande Kassa , mot Tidningsutgifvarens för­
bindelse och Hans Excellens Grefve Brahes bor­
gen. Skuldenärerna må imellertid vara hvilka som 
helst, fordrar nationen redogörelse och att de, ef­
ter anställde lagsökningar, inflytande medel komma 
Statsverket till godo.

I2:te Motion.
Enligt gällande Förordningar äro alla hazard- 

*pel strängeligen förbjudna; likväl aktar Staten ej 
lör rot att sjell hedrilva det största Hazardspelet: 
”Nummer - Lotteriet hvaremot Biribi, Raffel 
och dylika spel knappast tåla en jemnförelse. Här 
tror man sig älven höra ett litet eko af Polycarpi 
visa: ”När jag dricker är det rätt.”

Utom det lagvidriga i nämnde inrättning, som 
redan bör vara tillräckligt för upphörandet deraf; 
torde i betraktande tagas, å ena sidau, den lump- 
na vinst, Staten derigenom inbringas; och ä andra, 
den ömkliga skara dertiil contribuerar; ty säkert är 
att dermed mårglas i allmänheten blott fattigdomen, 
eländet, ja sjeltva tiggarn.

Nationen fordrar af nämnde grunder upphö­
rande af detta eländiga spel, samt att alla Lotteri- 
försäljningar, under hvad namn de vara må, i Ri­
ket ej få ega rum.
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